
 
 

COMUNE DI SORISO 
Provincia di Novara 

  
DETERMINAZIONE n.  240 del 31/12/2020 

 
OGGETTO: INCARICO ING. GRAPPONE FRANCESCO DELLA PREDISPOSIZIONE 

DELLA PROGETTAZIONE ESECUTIVA DEI LAVORI DI SPOSTAMENTO 
DEL MURO DI CONTENIMENTO LUNGO LA VIA XX SETTEMBRE LOTTI 
B-C-D. CODICE CIG: 8638115DFD           

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
VISTO il Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 28/02/2002, modificato con deliberazione di 
Giunta Comunale n. 10 del 22.01.2013, esecutiva a norma di legge;  
 

VISTO il Regolamento di Contabilità approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 21 del 
08/07/2017; 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 31 del 29/06/2016 con la quale 
attribuisce al Sindaco pro-tempore la competenza gestionale delle funzioni rientranti nell'area 
tecnica-tecnico manutentiva ai sensi del comma 23 dell'articolo 53 della Legge 23 dicembre 
2000 n. 388 e s.m.i.; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali” ed in particolare: 
- l’articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa 
l’assunzione di impegni di spesa;  
- gli articoli 183 e 191 che disciplinano l’assunzione di impegni di spesa; 
- l’articolo 192 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare, 
per definire il fine, l’oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali del contratto che si 
intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 18/12/2019 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2020/2022; 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 3 del 15/01/2020 con la quale è stato 
approvato il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione (P.T.P.C.) per il triennio 
2020/2022; 
 
 
 
 
 
 
 



RICHIAMATA la propria determinazione n.154 del 17/09/2020 con la quale si incaricava l’Ing. 
Grappone Francesco con studio in Novara della predisposizione della progettazione definitiva dei 
lavori di spostamento del muro di contenimento lungo la via XX Settembre nonché la progettazione 
e direzione lavori del primo lotto denominato “Lotto A”; 
 
DATO ATTO che il Comune di Soriso ha partecipato alla richiesta dello stato di contributo erariale 
per la spesa di progettazione dell’anno 2020 ottenendo la somma di €uro 6.500,00 per spese 
tecniche di progettazione; 
 
RITENUTO di poter pertanto dare seguito alla progettazione preliminare affidando allo stesso 
professionista la redazione della progettazione esecutiva dei lotti successivi al primo al fine di 
consentirne la fase si appalto; 
 
ATTESO CHE la quantificazione della spesa è stata definita in €uro 5.000,00 oltre IVA e contributi 
previdenziali per un totale di €uro 6.344,00; 
 
DATO ATTO che ai sensi della normativa vigente è possibile procedere all’affidamento dei lavori 
senza usare una piattaforma elettronica il cui limite di utilizzo è di €uro 5.000,00 così come fissato 
dal comma 130 dell’art. 1 della Legge 30 dicembre 2018 n. 145; 
   
RITENUTO PERTANTO di poter affidare in continuità dell’incarico ricevuto la progettazione 
esecutiva dei lotti successivi al primo relativi ai lavori di spostamento del muro di contenimento 
lungo la via XX Settembre; 
 
DATO ATTO che l’intervento trova copertura economica al cap. 3474/1 cod. 10.05.1 del bilancio in 
corso di esercizio; 
 
VISTO l’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 
 
VISTO l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 
 

DETERMINA 
 

1) Di incaricare l’Ing. Grappone Francesco con studio professionale in Novara Via Monte San 
Gabriele n.45 P.IVA 01750470039 della predisposizione della progettazione esecutiva dei 
lotti successivi al relativi ai lavori di spostamento del muro di contenimento lungo la via XX 
Settembre al costo preventivato di €uro 5.000,00 oltre IVA e contributi professionali per un 
totale di €uro 6.344,00 di cui €uro 1.144,00 per iva; 

 
2) Di assumere per l’obbligazione ai sensi dell’art.183 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i. la somma 

di €uro 6.344,00 ed imputare la stessa al cap. 3474/01 intervento 10.05.1 del bilancio in 
corso di esercizio, come sotto riportato: 
 

 
CIG Settore Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 
ZF630AFD18 AREA TECNICO - 

MANUTENTIVA 
2020 290 10052 8230 3474 1 U.2.02.01.09.014 6.344,00 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  Dr. Augusto Cavagnino   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
La presente determinazione diventa immediatamente esecutiva, con l’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la 
copertura finanziaria, del responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.L.gs. 267/2000. 
________________________________________________________________________________________________ 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
(articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000) 

 
Soriso, li 31/12/2020                                                                                  

            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
        Dr.ssa Isabel Maruzzo 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si certifica che il presente atto è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi dal 18-feb-2021 al 05-
mar-2021. 
 
 
Soriso, li 18/2/2021 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

 Dr. Augusto Cavagnino 
 

 
 
 
 
 

 
 

 


